
JORNAL O ALTO URUGUAI
5 DE NOVEMBRO DE 202232

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 245/2022
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 53/2022

O Município de Frederico Westphalen/RS, torna público aos interessados que será
realizada licitação na modalidade Pregão Eletrônico/SRP, por meio da utilização de re-
cursos da tecnologia da informação (internet), através do Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br, para o registro de preços para futura aquisi-
ção de Equipamentos de Proteção Individual - E.P.I´s, destinados a Secretaria Muni-
cipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos. As Propostas de Preços serão recebidas
até 22 de novembro de 2022, até as 08hs59min (horário de Brasília), no site supra-
mencionado. O início da Sessão de Disputa de Preços será no dia 22 de novembro de
2022, às 09hs (horário de Brasília), no site supramencionado. O Edital e seus Anexos
poderão ser obtidos no Portal de Compras Públicas www.portaldecompraspublicas.
com.br e no site do Município de Frederico Westphalen, www.fredericowestphalen-rs.
com.br. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria
Municipal da Fazenda de segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 11h30min e das
13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3744-5050.

Frederico Westphalen - RS, 04 de novembro de 2022.

Simone T. Duarti da Silva
Secretária Municipal da Fazenda

PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO
DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

EXTRATO DO EDITAL Nº 131/2022, DE PROCESSO DE CADASTRO DE
PRÉ- MATRÍCULAS E MATRÍCULAS PARA OS ALUNOS NA EDUCAÇÃO
INFANTIL – CRECHE PARA O ANO LETIVO DE 2023, NAS UNIDADES

ESCOLARES DE EDUCAÇÃO INFANTIL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

O PREFEITO MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN (RS), no uso de suas atribuições
de acordo com as disposições regimentais, e por intermédio da Secretaria Municipal de
Educação e Cultura, TORNA PÚBLICO e de conhecimento dos interessados, que mediante
o presente Edital, estabelecerá as diretrizes do processo de cadastro de Pré- Matrículas
e Matrículas para os alunos na Educação Infantil – Creche para o ano letivo de 2023, nas
Unidades Escolares de Educação Infantil da Rede Municipal de Ensino de Frederico Wes-
tphalen. O instrumento em tela será regido pela Lei n° 9.394/96.
O processo de cadastro será regido pelas normas estabelecidas no Edital nº 131/2022,
cujo inteiro teor estará disponível junto à página ocial do Município de Frederico Westpha-
len, no site www.fredericowestphalen-rs.com.br, no mural das Unidades Escolares e na
Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
As famílias deverão realizar o cadastro na unidade da Rede Municipal de Ensino mais
próxima de sua residência.
Período para cadastramento do dia 07 (sete) à 18 (dezoito) de novembro de 2022, no
horário das 08h às 16h.

Frederico Westphalen/RS, 04 de novembro de 2022.

JOSÉ ALBERTO PANOSSO
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN/RS

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 246/2022
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 67/2022

O Município de Frederico Westphalen, torna público aos interessados, que no dia 22 de Novembro de 2022, às 14:00 horas, serão abertos
os envelopes do Pregão PresencialSRP nº 67/2022, o qual visa registro de preços para futura contratação de empresa para prestação
de serviços em pneus da frota deste município, compreendendo: geometria, balanceamento, montagem/desmontagem, socorro e outros
serviços. Demais Informações e cópias do Edital poderão ser adquiridos na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

Frederico Westphalen - RS, 4 de Novembro de 2022.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL
“LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO”

EXTRATO DO EDITAL Nº 025/2022, DE ABERTURA DE INSCRIÇÕES AO
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL LAR DE ACOLHIMENTO SÃO FRANCISCO,
CNPJ nº 19.471.503/0001-73, TORNA PÚBLICO a abertura das inscrições para o Processo Se-
letivo Simplicado que objetiva selecionar candidatos ao emprego público de COZINHEIRO(A) (01
vaga), remuneração mensal R$1.600,00 e formação de Cadastro de Reserva para selecionar
candidatos aos empregos públicos de MONITOR/CUIDADOR (01 vaga); e SERVENTE (01 vaga),
remuneraçãomensal R$1.600,00, regime de 40 (quarenta) horas semanais, em regime de escala
e revezamento, inclusive aos sábados, domingos e feriados, com dedicação exclusiva. A admis-
são se dará conforme a demanda, e a contratação será temporária, pelo prazo de 01 (um) ano,
prorrogável por igual ou menor período, sob o regime da C.L.T.
O processo seletivo simplicado será regido pelas normas estabelecidas em Edital, cujo inteiro
teor estará disponível junto à página ocial do Município de Frederico Westphalen, no site www.
fredericowestphalen-rs.com.br, no mural da Prefeitura Municipal de Frederico Westphalen, e nas
dependências do Lar de Acolhimento São Francisco.

Inscrições:
Período de inscrições: 07 a 21 de novembro de 2022, nas dependências da sede do Consórcio
Intermunicipal Lar de Acolhimento São Francisco, com endereço na Rua Tuiuti nº 371, Bairro
Itapagé, em horário de expediente de segunda a sexta-feira, das 8h às 12h e das 13h30 às
17h30.
Condições para a inscrição:
Para inscrever-se no Processo Seletivo Simplicado, o candidato deverá comparecer pessoal-
mente no endereço indicado, ou por intermédio de procurador munido de instrumento público
ou particular de mandato, apresentando, em ambos os casos, os seguintes documentos: Ficha
de inscrição, preenchida e assinada (Anexo I do edital); Currículo Pessoal com comprovação
(Anexo II do edital), Cópia dos seguintes documentos: Identidade que mereça fé pública; Prova
de quitação com as obrigaçõesmilitares, se do sexomasculino; Certidão de Antecedentes Civis
e Criminais; Comprovante de inscrição no CPF; Título de eleitor e comprovante de quitação
eleitoral; Comprovante de Escolaridade; Uma fotograa 3x4 recente; Possuir idade mínima de
18 (dezoito) anos completos até a data da inscrição.

Frederico Westphalen, 04 de novembro de 2022.

DANIEL COELHO DOS SANTOS
Presidente

081,&Ë3,2�'(�3,1+$/���56
5HODWyULR�5HVXPLGR�GD�([HFXomR�2UoDPHQWiULD

'(021675$7,92�6,03/,),&$'2�'2�5(/$7Ï5,2�5(680,'2�'$�(;(&8d2�25d$0(17È5,$
2UoDPHQWRV�)LVFDO�H�GD�6HJXULGDGH�6RFLDO

(QWLGDGH������������
�3HUtRGR�GH�5HIHUrQFLD��-DQHLUR�D�2XWXEUR�GH��������%LPHVWUH�6HWHPEUR�2XWXEUR

55(2���$QH[R�����/5)��$UW����� (P�5HDLV
%$/$1d2�25d$0(17È5,2 $Wp����%LPHVWUH

5(&(,7$6
���3UHYLVmR�,QLFLDO �������������
���3UHYLVmR�$WXDOL]DGD �������������
���5HFHLWDV�5HDOL]DGDV �������������
���'pILFLW�2UoDPHQWiULR ����
���6DOGRV�GH�([HUFtFLRV�$QWHULRUHV��8WLOL]DGRV�SDUD�&UpGLWRV�$GLFLRQDLV� ������������
'(63(6$6
���'RWDomR�,QLFLDO �������������
���&UpGLWRV�$GLFLRQDLV �������������
���'RWDomR�$WXDOL]DGD �������������
���'HVSHVDV�(PSHQKDGDV �������������
���'HVSHVDV�/LTXLGDGDV �������������
���'HVSHVDV�3DJDV �������������
���6XSHUiYLW�2UoDPHQWiULR ������������

'(63(6$6�325�)81d2�68%)81d2 $Wp����%LPHVWUH
'HVSHVDV�(PSHQKDGDV �������������
'HVSHVDV�/LTXLGDGDV �������������

5(&(,7$�&255(17(�/Ë48,'$���5&/ $Wp����%LPHVWUH

5HFHLWD�&RUUHQWH�/tTXLGD �������������
5HFHLWD�&RUUHQWH�/tTXLGD�$MXVWDGD�SDUD�&iOFXOR�GRV�/LPLWHV�GH�(QGLYLGDPHQWR �������������
5HFHLWD�&RUUHQWH�/tTXLGD�$MXVWDGD�SDUD�&iOFXOR�GRV�/LPLWHV�GD�'HVSHVD�FRP�3HVVRDO �������������

5(&(,7$6�(�'(63(6$6�'2�5(*,0(�35Ï35,2�'(�35(9,'Ç1&,$�'26�6(59,'25(6�(�'2�6,67(0$�'(�
3527(d2�62&,$/�'26�0,/,7$5(6 $Wp����%LPHVWUH

5HJLPH�3UySULR�GH�3UHYLGrQFLD�GRV�6HUYLGRUHV���3/$12�35(9,'(1&,È5,2 ������������
���5HFHLWDV�3UHYLGHQFLiULDV�5HDOL]DGDV ������������
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV�(PSHQKDGDV ������������
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV�/LTXLGDGDV ������������
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV�3DJDV ������������
���5HVXOWDGR�3UHYLGHQFLiULR ������������
5HJLPH�3UySULR�GH�3UHYLGrQFLD�GRV�6HUYLGRUHV���3/$12�),1$1&(,52 ����
���5HFHLWDV�3UHYLGHQFLiULDV�5HDOL]DGDV ����
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV�(PSHQKDGDV ����
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV�/LTXLGDGDV ����
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV�3DJDV ����
���5HVXOWDGR�3UHYLGHQFLiULR ����
6LVWHPD�GH�3URWHomR�6RFLDO�GRV�0LOLWDUHV���,QDWLYRV�H�3HQVLRQLVWDV ����
���5HFHLWDV�5HDOL]DGDV ����
���'HVSHVDV�(PSHQKDGDV ����
���'HVSHVDV�/LTXLGDGDV ����
���'HVSHVDV�3DJDV ����
���5HVXOWDGR $VVRFLDGR�jV�3HQV}HV�H�DRV�,QDWLYRV�0LOLWDUHV ����

5(68/7$'26�120,1$/�(�35,0È5,2 0HWD�IL[DGD�QR�DQH[R�GH�PHWDV�ILVFDLV�GD�
/'2��D� 5HVXOWDGR�DSXUDGR�$Wp����%LPHVWUH��E� ��HP�5HODomR�j�0HWD��E�D�

5HVXOWDGR�3ULPiULR���$FLPD�GD�/LQKD �������������� ������������ ��������
5HVXOWDGR�1RPLQDO���$FLPD�GD�/LQKD ����������� ������������ ����������

5(6726�$�3$*$5�$�3$*$5�325�32'(5�(�0,1,67e5,2�3Ò%/,&2 ,QVFULomR &DQF��$Wp����%LPHVWUH 3DJ��$Wp����%LPHVWUH 6DOGR�D�SDJDU
5(6726�$�3$*$5�352&(66$'26 ��������� ���� ��������� ����
���3RGHU�([HFXWLYR ��������� ���� ��������� ����
���3RGHU�/HJLVODWLYR ���� ���� ���� ����
���3RGHU�-XGLFLiULR ���� ���� ���� ����
���0LQLVWpULR�3~EOLFR ���� ���� ���� ����
���'HIHQVRULD�3~EOLFD ���� ���� ���� ����
5(6726�$�3$*$5�12�352&(66$'26 ���������� ���������� ���������� ����
���3RGHU�([HFXWLYR ���������� ���������� ���������� ����
���3RGHU�/HJLVODWLYR ���� ���� ���� ����
���3RGHU�-XGLFLiULR ���� ���� ���� ����
���0LQLVWpULR�3XEOLFR ���� ���� ���� ����
���'HIHQVRULD�3~EOLFD ���� ���� ���� ����
727$/ ���������� ���������� ���������� ����

'(63(6$6�&20�0$187(1d2�(�'(6(192/9,0(172�'2�(16,12 9DORU�$SXUDGR�$Wp����%LPHVWUH
/LPLWHV�&RQVWLWXFLRQDLV�$QXDLV

��0tQLPR�D�$SOLFDU�QR�([HUFtFLR ��$SOLFDGR�$Wp����%LPHVWUH
0tQLPR�$QXDO�GH�����GDV�5HFHLWDV�GH�,PSRVWRV�QD�0DQXWHQomR�H�'HVHQYROYLPHQWR�GR�(QVLQR ������������ ����� �����
0tQLPR�$QXDO�GH�����GR�)81'(%�QD�5HPXQHUDomR�GRV�3URILVVLRQDLV�GD�(GXFDomR�%iVLFD ������������ ����� ������
3HUFHQWXDO�GH�����GD�&RPSOHPHQWDomR�GD�8QLmR�DR�)81'(%��9$$7��QD�(GXFDomR�,QIDQWLO ���� ����� ����
0tQLPR�GH�����GD�&RPSOHPHQWDomR�GD�8QLmR�DR�)81'(%��9$$7��HP�'HVSHVDV�GH�&DSLWDO ���� ����� ����

5(&(,7$6�'(�23(5$d®(6�'(�&5e',72�(�'(63(6$6�'(�&$3,7$/ 9DORU�$SXUDGR�$Wp����%LPHVWUH 6DOGR�1mR�5HDOL]DGR
5HFHLWD�GH�2SHUDomR�GH�&UpGLWR ���� ������������
'HVSHVD�GH�&DSLWDO�/tTXLGD ������������ ������������

352-(d2�$78$5,$/�'26�5(*,0(6�'(�35(9,'Ç1&,$�(�'2�6,67(0$�'(�3527(d2�62&,$/�'26�0,/,7$5(6 ([HUFtFLR ����([HUFtFLR ����([HUFtFLR ����([HUFtFLR
)XQGR�HP�&DSLWDOL]DomR��3ODQR�3UHYLGHQFLiULR� ���������� ������������ ������������ ������������
���5HFHLWDV�3UHYLGHQFLiULDV ������������ ������������ ������������ ������������
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV ���������� ������������ ������������ ������������
���5HVXOWDGR�3UHYLGHQFLiULR ���������� ������������ ������������ ������������
)XQGR�HP�5HSDUWLomR��3ODQR�)LQDQFHLUR� ���� ���� ���� ����
���5HFHLWDV�3UHYLGHQFLiULDV ���� ���� ���� ����
���'HVSHVDV�3UHYLGHQFLiULDV ���� ���� ���� ����
���5HVXOWDGR�3UHYLGHQFLiULR ���� ���� ���� ����
3HQV}HV�H�,QDWLYRV�0LOLWDUHV ���� ���� ���� ����
���5HFHLWDV�GH�&RQWULEXLo}HV ���� ���� ���� ����
���'HVSHVDV�FRP�3HQV}HV�H�,QDWLYRV ���� ���� ���� ����
���5HVXOWDGR $VVRFLDGR�jV�3HQV}HV�H�DRV�,QDWLYRV�0LOLWDUHV ���� ���� ���� ����

5(&(,7$�'$�$/,(1$d2�'(�$7,926�(�$3/,&$d2�'26�5(&85626 9DORU�$SXUDGR�$Wp����%LPHVWUH 6DOGR�D�5HDOL]DU
5HFHLWDV�GH�$OLHQDomR�GH�$WLYRV ���������� ������������
$SOLFDomR�GRV�5HFXUVRV�GD�$OLHQDomR�GH�$WLYRV ���������� ����������

'(63(6$6�&20�$d®(6�(�6(59,d26�3Ò%/,&26�'(�6$Ò'( 9DORU�$SXUDGR�$Wp����%LPHVWUH
/LPLWH�&RQVWLWXFLRQDO�$QXDO

�0tQLPR�D�$SOLFDU�QR�([HU� ��$SOLFDGR�$Wp����%LPHVWUH
'HVSHVDV�FRP�$o}HV�H�6HUYLoRV�3~EOLFRV�GH�6D~GH�H[HFXWDGDV�FRP�UHFXUVRV�GH�LPSRVWRV ������������ ����� �����

'(63(6$6�'(�&$5È7(5�&217,18$'2�'(5,9$'$6�'(��333 9DORU�$SXUDGR�QR�([HUFtFLR�&RUUHQWH
7RWDO�GDV�'HVSHVDV�&RQVLGHUDGDV�SDUD�R�/LPLWH���5&/���� ����

)217(��6LVWHPD�$WHQGH�1HW���,30��8QLGDGH�5HVSRQViYHO��081,&Ë3,2�'(�3,1+$/��(PLVVmR��������������jV����������

127$�

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
/8,=�&$5/26�3,172�5,%(,52

3UHIHLWR

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
9(521,&$�6$/(7(�'2�$0$5$/

6HFUHWiULD�GH�)LQDQoDV

BBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBBB
$'2�/,0$�0$&+$'2

&RQWDGRU

Publique seueditalno jornalde
maior tiragemecirculaçãoda região!

edital@oaltouruguai.com.br


